UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:                 /SGDĐT-VP

V/v thực hiện Thông báo số 485/TB-
VPCP ngày 15/9/2025 của Văn phòng
Chính phủ về phòng cháy chữa cháy

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày    tháng 10  năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Công văn số 2566/UBND-NC ngày 09/10/2025 của UBND thành

phố về việc thực hiện Thông báo số 485/TB-VPCP ngày 15/9/2025 của Văn

phòng Chính phủ về phòng cháy chữa cháy, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các

đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện một số nội

dung sau:

- Tiếp tục chủ động xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện Luật Phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng,

Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành

phố về công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; Thông báo số 485/TB-

VPCP ngày 15/9/2025 của Văn phòng Chính phủ thông báo Kết luận của Thủ

tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Diễn đàn đối thoại với doanh nghiệp về

phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, an ninh, an toàn và chuyển đổi số phục

vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế

của đơn vị.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ; xác định công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là

nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của các đơn vị, tuyệt đối không “phó mặc”,

“khoán trắng” cho lực lượng Công an.

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên,

người lao động và học sinh, sinh viên thực hiện các quy định về công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phối hợp với cơ quan Công an và các cơ

quan liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; thực hiện một cách

đồng bộ, quyết liệt tạo ra chuyển biến rõ rệt trong nhận thức và hành động, đảm

bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy, bảo vệ tính mạng, tài sản của đơn vị; đưa

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trở thành một kỹ năng, trách

nhiệm trước pháp luật và nghĩa vụ đối với cộng đồng.

- Chủ động nghiên cứu, thường xuyên đổi mới sáng tạo, cập nhật và ứng

dụng khoa học công nghệ số, công nghệ thông minh, dữ liệu lớn, trí tuệ nhân tạo

để nâng cao năng lực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại đơn vị.

2

- Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện (khi có yêu cầu)

theo quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

(Gửi kèm theo Công văn số 2566/UBND-NC ngày 09/10/2025 của UBND

thành phố)

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-16T14:23:03+0700
	HẢI PHÒNG
	Uông Minh Long<uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-16T15:48:48+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-16T15:48:49+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-16T15:48:50+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!